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Parlamentul României

SenatCamera Deputaţilor

LEGE
pentru completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal

Parlamentul României adoptă prezenta lege:

Articol unic - După art.41 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.688 din data 10 septembrie 2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, se introduce un nou articol, art.41^, următorul 
cuprins:

(1) începând cu 1 ianuarie 2024, contribuabilii plătitori de impozit pe profit, 
indiferent de sistemul de declarare şi de plată prevăzut la art.41, precum şi contribuabilii 
plătitori de impozit pe venitul microîntreprinderilor, care achită impozitul trimestrial/plata 

anticipată până la termenele scadente beneficiază de o bonificaţie în cotă de 3% asupra 

impozitului datorat, dacă îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii:
a) în ultimul an au achitat impozitul datorat trimestrial/plata anticipată până la termenele 

scadente;
b) la data de 1 ianuarie 2024, nu înregistrează obligaţii fiscale restante la bugetul general 

consolidat;
c) utilizează bonificaţia de 3% exclusiv pentru realizarea de investiţii prevăzute în

Catalogul privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe, 
aprobat prin Hotărâre a Guvernului, în: Grupa 1 - Construcţii; Grupa 2 - Instalaţii 
tehnice, mijloace de transport, animale şi plantaţii sau pentru susţinerea învăţământului 

profe'siohal-duăl; ■■■ ----- -----
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(2) Bonificaţia de 3% se utilizează până cel târziu la data de 31 decembrie a anului în care 

aceasta se acordă;
(3) Bonificaţia de 3% neutilizată se restituie la bugetul de stat, cu dobânzile şi penalităţile 

corespunzătoare;
(4) Procedura de aplicare a prevederilor alin.(l)-(3) se stabileşte, în termen de 30 de zile de la 

publicarea prezentei legi, prin normele de aplicare ale Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
aprobată prin Hotărâre a Guvernului.
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